
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N.     50     

 

Data 02/08/2016 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:   

 

Determinazione somme non soggette ad esecuzione forzata  

 

- 2°  Semestre 2016. 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno DUE del mese AGOSTO alle ore 13,00    nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  MACALUSO Mario Valentino  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Di Gangi Calogera. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

Il responsabile del Settore Economico-Finanziario sottopone la seguente 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 
PREMESSO 

CHE l’art. 159 comma 2 del decreto Leg.vo n. 267/2000 e successive m.e i., stabilisce che non sono 

soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di 

competenza degli Enti Locali destinate a: 

- pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali;       

-     pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

-     espletamento dei servizi locali indispensabili;   

 

CHE con D.M. del 28.05.1993 ( G.U. n.145 del 23.06.1993) sono stati individuati i servizi 

indispensabili dei Comuni, delle Province e delle Comunità Montane; 

 

CHE il su citato art. 159 del decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 al comma 3 stabilisce che l’organo 

esecutivo, ogni semestre deve quantificare preventivamente, gli importi delle somme destinate alle 

suddette finalità al fine di rendere operativi i limiti all’esecuzione forzata. 

 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2015 approvato dal Consiglio Comunale 

nella seduta del 30.11.2015 con atto n.71. 

 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016 è in fase di  

approvazione. 

 

RITENUTO di dover stabilire le somme non soggette ad esecuzione forzata per il secondo  

semestre 2016 ammontanti a complessive € 1.920.561,73 determinate sulle somme assestate del 

Bilancio 2015 e cosi distinte: 

€ . 772.667,41 per il pagamento delle retribuzioni e degli oneri al personale dipendente; 

€ . 152.782,50 per le rate di mutui scadenti nel 2° semestre 2016; 

€ . 995.111,82 per l’espletamento dei servizi indispensabili; 

 così come elencate nell’allegato (A) e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

 Si sottopone la presente proposta di deliberazione per le conseguenti determinazioni della 

Giunta Municipale. 

 

Castellana Sicula, lì 15/07/2016 

 

            Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario  

       ( Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

                  

 

  

 

 

  
 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede, redatta dal responsabile del settore 

economico-finanziario, che assume a motivazione del procedimento. 

 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2015 approvato dal Consiglio Comunale 

nella seduta del 30.11.2015 con atto n. 71. 

  

CONDIDERATO che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016 è in fase di 

approvazione.      

  

VISTO il prospetto contabile allegato alla presente delibera dal quale risulta determinata in 

€.772.667,41 la spesa per il pagamento delle retribuzioni e oneri al personale dipendente; in 

€.995.111,82 la somma destinata ai servizi indispensabili per il 2° semestre 2016 e in €. 152.782,50 

la rata dei mutui scadenti nel 2° semestre 2016. 

 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

  

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge . 

 

DELIBERA 

 

1°) Ai sensi dell’art. 159 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., determinare in € 1.920.561,73 le 

somme non soggette ad esecuzione forzata per il 2° semestre 2016, sulla base delle somme previste 

ed assestate nel Bilancio 2015 e così distinte: 

€. 772.667,41= per pagamento retribuzioni e oneri al personale dipendente; 

€. 995.111,82= somme destinate ai servizi indispensabili  ; 

€. 152.782,50= per rate di mutui scadenti nel 2° semestre 2016. 

 

2°) Notificare copia della presente al Tesoriere Comunale. 

 

Con votazione unanime, il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

ALLEGATO  A:   

 

DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA 

– 2° SEMESTRE 2016 

 

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali: 

 
   CODICE                         SERVIZIO                                                PREVISIONE               SOMMA RELATIVA    

                                                                                             DI BILANCIO                 AL SEMESTRE 

 

 1.01.02.01 Segreteria generale    167.883,31    83.941,65  

1.01.03.01 Servizio economico-finanziario  132.026,62    66.013,31 

1.01.04.01 Servizio tributi               

 

1.01.05.01 Beni demaniali e patrimoniali      28.108,00    14.054,00  

 1.01.06.01 Servizio tecnico           83.831,55    41.915,77 

 1.01.07.01 Anagrafe- Stato civile- Elettorale       32.355,00    16.177,50  

 1.01.08.01 Altri servizi generali                 718.212,18  359.106,09 

 1.03.01.01   Servizio polizia municipale                165.502,30    82.751,15 

 1.04.05.01 Assistenza scolastica         32.669,00    16.334,50  

 1.05.01.01 Servizio beni culturali        30.298,00    15.149,00 

 1.09.01.01 Urbanistica e gestione territorio       31.552,00    15.776,00  

 1.09.03.01 Protezione civile                    

 1.09.04.01 Servizio idrico integrato        38.133,00    19.066,50 

 1.09.06.01     Servizio parchi e tutela ambientale       56.579,88             28.289,94  

 1.10.05.01     Servizio necroscopico e cimiteriale       28.184,00    14.092,00  

                                                                                        -------------------------------------------------- 

       TOTALE    1.545.334,84            772.667,41 

                                                                                       --------------------------------------------------- 

 

b )  Rate mutui scadenti nel 2° semestre 2016                                                                    

 

    Quota interessi         70.008,00     35.004,00 

   Quota capitale               235.557,00  117.778,50 

                                                                                       --------------------------------------------------- 

                                                                       TOTALE     305.565,00               152.782,50 

            ----------------------------------------------

  



 

 

c) Espletamento dei servizi locali indispensabili: 

 

 

 1.01.01 Organi istituz. Partec. e decentramento      98.801,00    49.400,50       

 1.01.02 Servizio segreteria generale      107.553,78    53.776,89 

 1.01.03 Servizio economico-finanziario     109.080,46    54.540,23 

 1.01.04 Servizio tributi         45.443,00    22.721,50 

 1.01.05          Gestione beni demaniali                                      16.026,00                 8.013,00 

 1.01.06 Servizio tecnico         11.781,08      5.890,54 

 1.01.07  Anagrafe- Stato civile- Elettorale         3.561,00        1.780,50 

 1.01.08 Altri servizi generali        174.178,85    87.089,42  

 1.03.01 Servizio polizia municipale        18.353,80      9.176,90 

 1.04.  Istruzione pubblica       216.582,00  108.291,00 

 1.08.  Viabilità e trasporti       148.300,00    74.150,00 

 1.09.  Gestione del territorio e ambiente   1.027.169,69  513.584,84 

 1.10.05 Servizio necroscopico e cimiteriale        13.393,00                  6.696,50 

                                                                                     ---------------------------------------------------- 

      TOTALE         1.990.223,66   995.111,82 

                                                                                       ---------------------------------------------------   

 

      Castellana Sicula, lì 15/07/2016 

 
      IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO . 

        (Dott.Ssa Di Girgenti Vincenzina)    
 

 

 

 

 
 

 



 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME 

DEL GIUNTA MUNICIPALE  
 

 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico-Finanziario. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

OGGETTO: Determinazione somme non soggette ad esecuzione forzata – 2° semestre 2016 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo  della regolarità tecnica – 

 

Li,15/07/2016                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           Di Girgenti  

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria.  

 

        Lì,15/07/2016                                                                 IL RAGIONIERE 

                                                                                                    Di Girgenti 

                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Macaluso Mario Valentino 

                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                           F.to Di Gangi Calogera                                                           

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  02/08/2016 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 02/08/2016 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Di Gangi Calogera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  02/08/2016 

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dr. Di Gangi Calogera 

 

 

 

 



 


